
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E CULTURA

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/10/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 30

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10599 del 20/10/2020

OGGETTO: ATTUAZIONE DGR N. 271 E DGR N. 286 DEL 28/09/2020. APPROVAZIONE 
MICRO STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEL DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E CULTURA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che:
- con decreto dirigenziale nr. 3184 del 14/03/2019 è stata approvata la micro struttura organizzativa del 
Dipartimento Istruzione e Attività culturali,
-  con Deliberazione  n.  271 del  28  settembre  2020 concernente:  “Struttura organizzativa della  Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.” è stata 
disposta  la  riorganizzazione  dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”, 
“Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e 
“Ambiente e Territorio”;
- con Deliberazione n. 286 del 28 settembre 2020 concernente: "Deliberazione n. 271 del 28 settembre 
2020. Individuazione Dirigenti  generali  e  di  settore per il  conferimento di  incarichi  di  reggenza" si  è 
stabilito, in ragione della modifica organizzativa di cui sopra, di procedere all’assegnazione delle funzioni 
di  reggenza  dei  Dipartimenti  e  dei  Settori  oggetto di  riorganizzazione,  a  seguito della  modifica delle 
funzioni dirigenziali connessa a tale riordino;
- con la medesima deliberazione, si è deciso inoltre di rinviare a successivo atto la “pesatura” per posizione 
economica e fascia di rischio dei Settori oggetto di riorganizzazione a seguito della definizione degli atti di 
“microrganizzazione” di ciascun Dipartimento;
-  con  decreto  dirigenziale  10511  del  19/10/2021  il  Dipartimento  Organizzazione  Risorse  Umane  ha 
provveduto  all’assegnazione  di  personale  al  dipartimento  Istruzione  e  Cultura.  DGR  271/2020-  con 
procedura di mobilità d’ufficio;

RITENUTO necessario,  alla  luce  delle  modifiche  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale 
approvate  con le  deliberazioni  271 e  286 del  28  settembre  2020,  approvare  la  nuova micro  struttura 
organizzativa del Dipartimento Istruzione e Cultura, per come riportato negli allegati A, 1, 2, 3, 4, 5 che 
formano parte integrante del presente atto;

EVIDENZIATO che:
-a micro-struttura e la concreta gestione delle risorse umane rientrano nell’alveo della disciplina privatistica 
in quanto “le determinazioni organizzative e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro, sono 
assunte, nell’ambito della legge e degli atti amministrativi di cui all’art.2, comma 1, DLgs 165/2001, dagli 
organi preposti alla gestione con la capacità ed i poteri del privato datore di lavoro; 
- le suddette determinazioni sono state assunte secondo i principi di efficienza, efficacia ed economicità, 
continuità amministrativa ed omogeneità funzionale,  tenuto conto, anche, del confronto avvenuto con i 
Dirigenti del Dipartimento;

VISTI e applicati:
• lo Statuto della Regione Calabria;
• la legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 e ss. mod. ed int. recante “Norme sull’ordinamento della Giunta 
regionale e sulla dirigenza regionale”;
• l’art. 10, comma 3, della L.r. 7 agosto 2002, n. 31, che disciplina il conferimento da parte dei dirigenti 
generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutture di propria competenza;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000;
• il  D.Lgs 30 marzo 2001, n° 165 e s.m.i.  recante “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  ed  in  particolare  l’art.  19  (“Incarichi  di  funzione 
dirigenziale”);
• la legge regionale n. 3 del 3 febbraio 2012 che ha dato attuazione alle disposizioni contenute nel decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;
• il Regolamento Regionale n. 10 del 12 giugno 2015 e s.m.i., recante “Regolamento sulle modalità di 
conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale di livello non generale”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  Regolamento regionale n. 10 approvato dalla Giunta Regionale della seduta dell’11 giugno 2020 
recante Modifiche al regolamento regionale 18 maggio 2020, n. 6 “Modifiche al regolamento regionale n. 
3/2019 e s.m.i.”;
• il  Regolamento n.  1 del  06 febbraio 2014 e s.  m. i.,  con il  quale è stato approvato il  Sistema di 
Misurazione e Valutazione della Performance della Regione Calabria;
• la Delibera di giunta Regionale n. 21 del 24 marzo 2020 di approvazione del Piano della Performance 
della Giunta Regionale 2020-2022 e Piano Azioni Positive2020-2022;
• la D.G.R. n. 53 del 24 aprile 2020, con la quale è stato approvato l’aggiornamento, per il triennio 
2020/2022, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
• la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 e il D.P.G.R. n.  119 del 1/10/2020 di conferimento dell’incarico 
di Dirigente Generale alla dott.ssa Maria Francesca Gatto;

D E C R E T A

Per i motivi sopra richiamati, qui da intendersi integralmente approvati,

DI APPROVARE, in attuazione delle deliberazioni di Giunta Regionale 271 e 286 del 28 settembre 2020, 
approvare la nuova micro struttura organizzativa del Dipartimento Istruzione e Cultura, per come riportato 
negli allegati A, 1, 2, 3,4,5 che formano parte integrante del presente atto;

DI DARE ATTO  che  con successivo atto la Giunta regionale provvederà alla “pesatura” per posizione 
economica e fascia di rischio dei Settori oggetto della presente micro organizzazione, per come stabilito con 
DGR 286/2020;

DI DARE ATTO che il presente decreto avrà efficacia a far data dalla pubblicazione sul BURC; 

DI  NOTIFICARE  il  presente  provvedimento  ai  dirigenti  interessati,  nonché  al  Dipartimento 
“Organizzazione  e  Risorse  Umane  ed  al  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza”, per gli adempimenti di rispettiva competenza;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C., ai sensi della legge regionale 6 aprile  
2011, n. 11, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs.vo 30 giugno 2003, n. 196, e sul sito istituzionale, ai  
sensi del D.Lgs.vo 33/2013.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GATTO MARIA FRANCESCA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 

 

 

REGIONE CALABRIA 

Allegato A  

“Settori e Uffici Operativi” 
 

Dipartimento  Istruzione e Cultura 

SETTORE PESATURA 

POSIZIONE 

FASCIA DI 

RISCHIO 

1 SCUOLA E ISTRUZIONE- FUNZIONI TERRITORIALI   

1.1 U.O. Affari generali del settore (performance, contenzioso, accesso agli atti e 

accesso civico, registro nazionale aiuti, trasparenza, anticorruzione e archivio e 

gestione del personale) 

1.2.U.O. Gestione dipartimentale della Privacy e Performance 

1.3.U.O. Piano regionale della rete scolastica e programmazione offerta 

formativa 

1.4 U.O. Attuazione degli interventi a valere sul POR Calabria FSE 

1.5 U.O. Attuazione degli interventi a valere sul POR Calabria FESR; 

1.6 U.O. Coordinamento in materia di diritto allo studio 

1.7 UDP CS Diritto allo studio 

1.8 UDP KR Diritto allo studio 

1.9 UDP VV Diritto allo studio 

1.10 UDP KR Osservatorio sulle Politiche scolastiche 

2 BORGHI, AREE, PARCHI ARCHEOLOGICI  - 

 2 .1 U.O. Affari generali del settore (performance, contenzioso, accesso agli atti 

e accesso civico, registro nazionale aiuti, trasparenza, anticorruzione e archivio 

e gestione del personale) 
2 .2 UO Borghi 
2.3 U.O. Fondi FAS/FSC Aree Urbane Attuazione AA.PP.QQ. e PSC  

2.4 U.O. Gestione ed Attuazione dei Programmi su Aree e Parchi Archeologici  

2.5 U.O. Gestione ed Attuazione dei Programmi sui Centri Storici 

3 BENI CULTURALI, PATRIMONIO STORICO, ARTISTICO ED ARCHITETTONICO   

 3 .1 U.O.   Affari generali del settore (performance, contenzioso, accesso agli atti 

e accesso civico, registro nazionale aiuti, trasparenza, anticorruzione e archivio 

e gestione del personale) 

 3 2 U.O.   Gestione ed Attuazione dei Programmi sui Castelli  

3.3 U.O.   Gestione ed Attuazione dei Programmi sul patrimonio storico ed 

Artistico 

3.4 U.O.   Gestione ed Attuazione dei Programmi sui Beni Culturali 

4 MUSEI, BIBLIOTECHE E ASSOCIAZIONI-CULTURA E MINORANZE LINGUISTICHE    

4.1 U.O. Affari generali del settore (performance, contenzioso, accesso agli atti e 

accesso civico, registro nazionale aiuti, trasparenza, anticorruzione e archivio e 

gestione del personale); 

4.2 U.O. Promozione e Potenziamento dell’Offerta Culturale Regionale 

4.3 U.O. Associazioni, Biblioteche, Archivi 

4.4 U.O. Sistema Museale 

4.5.U.O. Qualificazione e Valorizzazione del Sistema Teatrale Regionale 

4.6 U.O. Valorizzazione del Patrimonio Etno-Antropologico delle minoranze 

Linguistiche, Attuazione progetti culturali di rilievo regionale; 

4.7 U.O.  Osservatorio sulle politiche culturali 

5 
COORDINAMENTO TRA UNIVERSITÀ, CENTRI DI RICERCA E IMPRESE SUL TERRITORIO 

REGIONALE   

 5.1 U.O. Affari generali Dipartimentali: protocollo, consultazioni DURC, 

Equitalia, Camera di Commercio, Sistema Siceant, repertoriazione convenzioni e 

contratti, coordinamento attività anticorruzione e trasparenza; pubblicazione 

portale tematico, coordinamento statistiche personale del Dipartimento; gestione 

dell’inventario dipartimentale, coordinamento interdipartimentale relativo alle 

procedure di archivio;  

5.2 U.O. Affari generali del settore (performance, contenzioso, accesso agli atti e 

accesso civico, registro nazionale aiuti, trasparenza, anticorruzione e archivio e 

gestione del personale) 

5.3 U.O. Sistema Universitario, Centri di Ricerca e Imprese: Attività di 

Coordinamento – Osservatorio; 

5.4 U.O Disseminazione e informazione della conoscenza scientifica. 
 

  

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Istruzione e Cultura 
 

ALLEGATO 1 
Settore 1 Scuola e Istruzione – Funzioni Territoriali 

 

1. Procedimenti affidati alla competenza del Settore: 

- Relativamente al solo settore di propria competenza: affari generali, contenzioso, accesso agli atti e accesso civico, registro nazionale 

aiuti, anticorruzione e pubblicazione trasparenza; 

- Gestione dipartimentale di Performance, controllo strategico e di gestione, coordinamento controller locali, privacy; 

- Attività propedeutiche con il Ministero della Pubblica Istruzione, i Presidenti delle Provincie e Assessori Provinciali alla Pubblica 

Istruzione, Sindaci dei Comuni della Calabria, Dirigenti Scolastici delle scuole calabresi e Sindacati del comparto scuola per 

l’elaborazione degli atti di indirizzo regionali per la programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa per tutti gli ordini di 

scuola; 

- Approvazione Piano Regionale della Rete Scolastica ed ampliamento dell’offerta formativa, adempimenti atti consequenziali – Attività di 

comunicazione connessa e conseguente; 

- Valutazione e verifica della conformità dei Piani Provinciali agli indirizzi Regionali; 

- Coordinamento del Tavolo tecnico regionale sul dimensionamento scolastico; 

- Cura i rapporti con il Ministero della Pubblica Istruzione per l’attuazione della Riforma del Sistema Scolastico; 

- Attuazione degli interventi a valere sul POR Calabria FSE; 

- Attuazione degli interventi a valere sul POR Calabria FESR; 

- Rapporti con l’Autorità di Gestione del POR, con i responsabili del Settore programmazione comunitaria e del settore controlli; 

- Gestione tecnico- Amministrativa degli avvisi i pubblici relativi agli obiettivi specifici; 

- Monitoraggio dei progetti (avanzamento procedurale, fisico e finanziario) e redazione dei reports degli interventi attuati; 

- Supporto allo svolgimento dei controlli. Elaborazione controdeduzioni; 

- Adempimenti e monitoraggio APQ istruzione; 

- Osservatorio sulle Politiche scolastiche; 

- Raccolta, elaborazione dati statistici, aggiornamento anagrafiche e banche dati in materia d’istruzione per la realizzazione del portale 

istruzione; 

- Approvazione del piano annuale per il diritto allo studio; 

- Verifica della rendicontazione dei Comuni L.R. 27/85 servizi per l’accesso all’istruzione (mensa, trasporti, convitti); 

- Sostegno alla qualificazione dell’offerta formativa di rilevanza regionale art.9 L.R. 27/85; 

- Sostegno all’integrazione scolastica degli alunni disabili frequentanti le scuole di ogni ordine e grado (DPCM – L.208/2015); 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Fornitura libri di testo L.448/98; 

- Voucher “Io Studio” D.lgs. 63/2017; 

- Coordinamento degli Uffici di Prossimità in materia di diritto allo studio; 

- Diritto allo Studio Provincia di Catanzaro e Vibo Valentia; 

- Diritto allo Studio Provincia di Cosenza; 

- Diritto allo Studio Provincia di Crotone e Città Metropolitana di Reggio Calabria; 

- Rilevazione delle buone pratiche e costruzione di mappature delle migliori esperienze formative nelle scuole; 

- Attuazione della riforma dell’Istruzione professionale D.lgs. 61/2017 
 
 

2. Capitoli di Bilancio assegnati al Settore:  

U0331310101 

U0331310102 

U0331310103 

U4202010101  

U9120200101 

U4701020101 

U9040800602 

U9150401502  

U9040800302 

U9040800402 

U9040801401 

U4304010101 

U4304010201 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

3. Risorse Umane assegnate al Settore: 

Cognome Nome Matricola 
Posizione 

Giuridica 

Sede Note 

Amato  Elisabetta 1002358 B 
UPD di Vibo Valentia  

Angotti  Rosangela 31400 B 
Centrale- Catanzaro  

Barletta  Anna 1002381 C 
UPD di Vibo Valentia  

Bianchi  Paola 76050 D 
Centrale- Catanzaro  

Cavallaro  Domenico 1002400 C 
UPD di Vibo Valentia  

Comerci  Antonina 1002416 C 
UPD di Vibo Valentia  

Cuffari  Angelo 225380 B 
Centrale- Catanzaro  

Curatolo  Maria Concetta 1002414 B 
UPD di Vibo Valentia  

De Bernardo  Carlo 1002435 D 
UPD di Cosenza  

De Vita  Fiorenzo 265130 B 
Centrale- Catanzaro  

Falcone  Teresa 1002230 D 
Centrale- Catanzaro  

Fiorini  Giuseppe 1002220 D 
Centrale- Catanzaro  

Gentile  Giuseppina 1002357 C 
UPD di Crotone  

Gerace  Sergio 1002207 B 
UPD di Crotone  

Grillo  Anna 1002452 B 
UPD di Vibo Valentia  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Guarasci  Immacolata 386220 B 
UPD di Cosenza  

Luzza  Francesco 1002469 C 
UPD di Vibo Valentia  

Maesano  Domenica 1002472 B 
UPD di Vibo Valentia  

Marasco  Saverio 1002477 B 
UPD di Vibo Valentia  

Mastroianni  Lucia Daniela 1002362 B 
UPD di Cosenza  

Muscò  Domenico 572960 D 
UPD di Crotone  

Musolino  Serafina 575050 D 
Centrale- Catanzaro  

Scibilia  Emilia Chiara 1002249 D 
UPD di Crotone  

Spadafora  Carmen 780345 B 
Centrale- Catanzaro  

Spadea  Falbo Tiziana 782540 B 
Centrale- Catanzaro  

Staccuneddu  Carmelo 1002421 C 
UPD di Cosenza  

Stranges  Rosa 9151961 C 
Centrale- Catanzaro Dipendente Azienda Calabria Lavoro 

Valenti  Rosina Maria 1002550 B 
UPD di Vibo Valentia  

Vecchio  Clara 843275 D 
Centrale- Catanzaro  

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Istruzione e Cultura 

 

ALLEGATO 2 

Settore 2 Borghi, Aree e Parchi Archeologici 
 

1. Procedimenti affidati alla competenza del Settore: 

- Relativamente al solo settore di propria competenza: affari generali, contenzioso, accesso agli atti e accesso civico, registro nazionale aiuti, 

anticorruzione e pubblicazione trasparenza; 

- Attuazione progetti strategici per la valorizzazione dei Borghi della Calabria; 

- Gestione e attuazione dei programmi su aree e parchi archeologici; 

- Gestione e attuazione dei programmi sui centri storici; 

- Gestione attività a valere sui Fondi FAS/FSC Aree Urbane – Attuazione AA.PP.QQ. e PSC; 

- Concessione contributi a soggetti pubblici e privati per attività di animazione, potenziamento della fruibilità, iniziative di valorizzazione dei 

borghi, centri storici, parchi archeologici; 

- Progetti di innovazione tecnologica applicata ai borghi, centri storici, parchi archeologici, istituti e luoghi della cultura; 

- Cooperazione e raccordo operativo-gestionale per ambiti di competenza non esclusiva ma prevalente al Settore Beni culturali, patrimonio 

storico, artistico ed architettonico.  

 

 

2. Capitoli di Bilancio assegnati al Settore:  

U9070200701 

U9070200901 

U9070201001 

U9050300805 

U9050300806 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

3. Risorse Umane assegnate al Settore: 

 

Cognome e Nome Sede Matricola  Posizione 

Giuridica 

Note 

Battaglia Claudia Francesca Centrale- Catanzaro 9151946 C Dipendente Azienda Calabria Lavoro 

Cefalà Gabriella Centrale- Catanzaro 1002232 C Attualmente in struttura presso Assessorato 

 

Cordova Beniamino 

 

Centrale- Catanzaro 

 

1002999 

 

D 

In posizione di comando da altro ente 

 

Costa Antonio 

 

Centrale- Catanzaro 

 

210400 

 

D 

 

 

Cristiano Claudio 

 

Centrale- Catanzaro 

 

218730 

 

B 

 

 

Mirarchi Rosetta 

 

Centrale- Catanzaro 

 

550400 

B  

 

Murgano Lara 

 

Centrale- Catanzaro 

 

570790 

 

B 

 

 

Squillace Simona 

 

Centrale- Catanzaro 

 

1002008 

 

C 

 

Vatrano Angela Centrale- Catanzaro 1002134 D Attualmente responsabile amministrativo 

presso Direzione Generale 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Istruzione e Cultura 
 

ALLEGATO 3 
 

Settore 3 Beni Culturali, Patrimonio Storico, Artistico ed Architettonico 
 

1. Procedimenti affidati alla competenza del Settore: 

 

 Relativamente al solo settore di propria competenza: affari generali, contenzioso, accesso agli atti e accesso civico, registro nazionale 

aiuti, anticorruzione e pubblicazione trasparenza; 

 Gestione e attuazione dei programmi di valorizzazione dei beni culturali; 

 Gestione e attuazione di programmi e progetti di conservazione e recupero del patrimonio storico, artistico e architettonico; 

 Valorizzazione della rete dei castelli; 

 Concessione contributi a soggetti pubblici e privati per attività di animazione dei beni culturali, artistici e architettonici; 

 Attività di catalogazione dei beni culturali; 

 Accordi di gestione per interventi conservati su beni culturali, del patrimonio storico, artistico ed architettonico pubblici; 

 Potenziamento della fruibilità, iniziative di valorizzazione dei beni culturali e del patrimonio storico, artistico e architettonico; 

 Progetti di innovazione tecnologica applicati ai beni culturali e patrimonio storico, artistico e architettonico; 

 Cooperazione e raccordo operativo-gestionale per ambiti di competenza non esclusiva ma prevalente al Settore Borghi, aree e parchi 

archeologici. 

 
 

2. Capitoli di Bilancio assegnati al Settore:  

U0313120801 

U0313120802 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



U9050300401 

U9050300402 

U9050300501 

U9050300502 

U9050300503 

U9070200602 

U9070200603 

U9070200604 

U9050300101 

U9050300201 

U9050300301 

 

3. Risorse Umane assegnate al Settore: 

 

Cognome e Nome Sede Matricola  Posizione 

Giuridica 

Note 

Bonazza Carmela Centrale- Catanzaro 9159774 D Dipendente Azienda Calabria Lavoro- 

Attualmente in servizio presso Direzione 

Generale 

 

Cosentino Carmelina 
 

Centrale- Catanzaro 

 

9151952 

 

C 
 

Dipendente Azienda Calabria Lavoro 

 

Giraldi Raffaella 

 

Centrale- Catanzaro 

 

365600 

 

D 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

Innocente Maria Rosa 

 

Centrale- Catanzaro 

 

1002446 

 

D 

 

 

Merenda Alessandro 

 

Centrale- Catanzaro 
 

535480 

 

D 
 

Comandato c/o altro Ente 

Scozzafava Ottavio  

Centrale- Catanzaro 

1002838 A Operaio idraulico forestale Calabria Verde 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Istruzione e Cultura 

 

ALLEGATO 4 

Settore 4 Musei, Biblioteche e Associazioni- Cultura e Minoranze Linguistiche 

 

1. Procedimenti affidati alla competenza del Settore: 

- Relativamente al solo settore di propria competenza: affari generali, contenzioso, accesso agli atti e accesso civico, registro nazionale aiuti, 

anticorruzione e pubblicazione trasparenza; 

- Coordinamento con gli EE.LL., l’associazionismo, le fondazioni/istituzioni culturali  

- Programmazione dell’azione regionale finalizzata alla promozione e potenziamento dell’offerta culturale regionale; 

- Adempimenti relativi alle azioni di competenza a valere sui Programmi regionali, nazionali e comunitari; 

- Monitoraggio progetti 

- Riscontro ai Controlli di I e II livello e dell’AdC 

- Programmazione dell’azione regionale finalizzata alla valorizzazione degli archivi e delle biblioteche; 

- Adempimenti relativi alle azioni di competenza a valere sui Programmi regionali, nazionali e comunitari; 

- Monitoraggio progetti 

- Riscontro ai Controlli di I e II livello e dell’AdC  

- Coordinamento sistema bibliotecario regionale; 

- Aggiornamento e monitoraggio dell’Albo delle Associazione e Fondazioni Culturali; 

- Coordinamento con gli EE.LL., l’associazionismo e le fondazioni / istituzioni culturali titolari o gestori di strutture museali; 

- Programmazione dell’azione regionale finalizzata alla creazione del sistema museale regionale; 

- Adempimenti relativi alle azioni di competenza a valere sui Programmi regionali, nazionali e comunitari; 

- Monitoraggio progetti 

- Riscontro ai Controlli di I e II livello e dell’AdC 

- Procedure di riconoscimento dei musei 

- Programmazione dell’azione regionale finalizzata alla qualificazione e valorizzazione del sistema teatrale regionale; 

- Adempimenti relativi alle azioni di competenza a valere sui Programmi regionali, nazionali e comunitari; 

- Monitoraggio progetti 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Riscontro ai Controlli di I e II livello e dell’AdC 

- Aggiornamento e monitoraggio del Registro del Sistema teatrale regionale; 

- Programmazione dell’azione regionale finalizzata alla valorizzazione del patrimonio etno- antropologico delle minoranze linguistiche; 

- Promozione ed investimenti per la crescita delle strutture associative e delle imprese artistiche calabresi 

- Adempimenti relativi alle azioni di competenza a valere sui Programmi regionali, nazionali e comunitari; 

- Monitoraggio progetti 

- Riscontro ai Controlli di I e II livello e dell’AdC 

- Analisi dei dati a supporto delle politiche culturali regionali e reportistica; 

- Diffusione dei risultati 

- Valutazione dell’impatto socio – economico delle iniziative finanziate 

- Open data Cultura 

- -  Gestione Pagina Cultura sul portale istituzionale  

 

 

2. Capitoli di Bilancio assegnati al Settore:  

U9050300801  

U9050300802  

U9050300803  

U9050300804  

U5201026101  

U5201026102  

U5201026103  

U5201026104  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



U5201026105  

U5201026106  

U5201011201  

U9050201301  

U9050201101  

U5201025902  

U5201024001  

U5201024401  

U5201024402  

U5201024403  

U5201026902  

U0313110701  

U9050201401  

U9050201701  

U9050201601  

 

3. Risorse Umane assegnate al Settore: 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cognome Nome Matricola 
Posizione 

Giuridica 

Sede Note 

Calzatini Anna 112450 C 
Centrale- Catanzaro  

Campilongo Giovanna 117650 B 
Centrale- Catanzaro  

Cumbo Tiziana 225930 D 
Centrale- Catanzaro  

Facciolo Sonia 9151953 C 
Centrale- Catanzaro Dipendente Azienda Calabria Lavoro 

Marino Cinzia 496780 B 
Centrale- Catanzaro  

Minieri Ilaria 1002959 D 
Centrale- Catanzaro  

Minervino Manuela 545630 C 
Centrale- Catanzaro  

Murdocco Laura 9151957 C 
Centrale- Catanzaro Dipendente Azienda Calabria Lavoro 

Palazzo Annarita 606450 B 
Centrale- Catanzaro  

Patrizi  Matilde 630650 D 
Centrale- Catanzaro  

Pingitore Gaetano 652530 C 
Centrale- Catanzaro  

Presterà  Emanuela 9151959 D 
 Dipendente Azienda Calabria Lavoro in 

utilizzo presso la Direzione Generale 

Rinaldo Antonella 9151960 D 
Centrale- Catanzaro Dipendente Azienda Calabria Lavoro 

Scicchitano Giovanna 756350 B 
Centrale- Catanzaro  

Sportelli Angela 1002334 D 
Centrale- Catanzaro  

Vallone Daniele 1002678 D 
Centrale- Catanzaro  

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Istruzione e Cultura 
 

ALLEGATO 5 
Settore 5 Coordinamento tra Università, Centri di Ricerca e Imprese sul Territorio Regionale 

 

1. Procedimenti affidati alla competenza del Settore: 

- Attività di affari generali del Dipartimento: protocollo, consultazioni DURC, Equitalia, Camera di Commercio, Sistema Siceant, 

repertoriazione convenzioni e contratti, coordinamento attività anticorruzione e trasparenza, pubblicazioni portale tematico, coordinamento 

statistiche personale del Dipartimento; gestione dell’inventario dipartimentale, coordinamento interdipartimentale relativo alle procedure di 

archivio; 

- Relativamente al solo settore di propria competenza: affari generali, contenzioso, accesso agli atti e accesso civico, registro nazionale aiuti, 

anticorruzione e pubblicazione trasparenza; 

- Osservatorio, analisi e monitoraggio- Sistema Universitario, Centri di Ricerca e Imprese; 

- Ricognizione, catalogazione e creazione di una banca dati delle attività e dei prodotti di ricerca; 

- Azioni informative sui programmi e progetti di riferimento regionale; 

- Azioni di coordinamento tra Università, Centri di Ricerca e Imprese; 

- Azioni di raccordo per l’orientamento universitario; 

- Adempimenti relativi alle azioni e procedimenti di competenza a valere sui programmi regionali, nazionali e comunitari; 

- Disseminazione della conoscenza scientifica attraverso attività ed eventi che si espletano in raccordo con Istituzioni scolastiche, Ministeri, 

Università, Enti di Ricerca e Imprese. 

 

2. Capitoli di Bilancio assegnati al Settore:  

- U0331310902  

- U904080070 (In condivisione con il Dipartimento Presidenza) 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. Risorse Umane assegnate al Settore: 

 

Cognome Nome Matricola 
Posizione 

Giuridica 

Sede Note 

Ferro  Antonio Pio   1002015 D 
Centrale- Catanzaro  

Galluccio  Girolamo    1002123 D 
Centrale- Catanzaro  

  

Mauro  

   

Sabrina 1002226 D 

Centrale- Catanzaro  

Pace Corrado 1002237 C 
Centrale- Catanzaro  

Samà Anna   732180 B 
Centrale- Catanzaro  

Mazza  Carmela 9159766 C 
Centrale- Catanzaro Dipendente Azienda Calabria 

Lavoro 

Grande Diego   
Centrale- Catanzaro Dipendente Azienda Calabria 

Lavoro 

La Banca  Maria Stella   
Centrale- Catanzaro Dipendente Azienda Calabria 

Lavoro 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


